

Landbrugsavisen 13/12-2010

Landmandsbarometer:

Landmænd tror på øget indtjening

Hver fjerde venter fremgang på over en kvart mio. kr.

Af Morten L. Handrup

Der er langt flere landmænd, der tror på en pæn fremgang i indtjeningen i år og næste år, end der er landmænd, der tror på et stort dyk i indtjeningen.

Det viser Videncentret for Landbrugs landmandsbarometer, der to gange om året tager temperaturen på landmændenes aktuelle forventninger.

Undersøgelsen er lavet som en interviewundersøgelse blandt 600-700 repræsentativt udvalgte landmænd. De er blandt andet blevet spurgt om deres forventninger til produktion, investeringer, priser og driftsresultat for i år og næste år.

Venter fremgang

Mere end hver fjerde land-

mand venter en fremgang i driftsresultatet på over en kvart mio. kr. i år, og knap hver fjerde venter en lignende fremgang næste år.

I den anden ende af skalaen venter syv procent af landmændene at få et fald i indtjeningen på over en kvart mio. kr. i år. Til sammenligning er det kun fire en halv procent, der venter et tilsvarende fald i indtjening næste år.

Tallene afspejler en forventning om, at den kraftige forbedring af indtjeningen i år i forhold til katastrofeåret 2009 nok næppe vil forsætte i samme gear næste år. Næsten to tredjedele af landmændene regner med en ændring i indtjeningen på under en kvart mio. kr. næste år.

Produktion og investeringer

Med hensyn til produktionens størrelse er der forventninger om en markant vækst næste år.

45 procent af landmændene forventer således en vækst på mindst ti procent næste år.

Ca. hver femte landmand regner med at øge sine investeringer med mere end 25 procent i år og næste år.

Otte procent af landmændene regner med, at det vil føre til øget beskæftigelse på bedriften næste år. Lave afregningspriser og høje produktionsomkostninger er fortsat de største begrænsninger, fulgt af finansielle begrænsninger.

På kort sigt regner to ud af tre landmænd med nogenlunde uændrede afregningspriser, men næsten halvdelen af landmændene tror på, at priserne om et år er steget med mindst ti procent.

Driftsgrene

Kvægbrugerne og svinebrugerne er klart de mest optimistiske med hensyn til stigende indtjening i år og næste år, mens planteavlslugenes for-

ventninger er mere afdæmpede.

Hver tredje af husdyrbrugerne forventer, at deres driftsresultat vil stige med mindst 250.000 kr. næste år.

Næsten to ud af tre svineproducenter forventer en prisstigning næste år på ti procent eller mere.

Det er især mælkeproducenterne, der venter at øge produktionen næste år.

Det er også mælkeproducenterne, der har mest mod på at investere næste år. 23 procent regner med at deres investeringer vil stige med mindst 25 procent.

Størst optimisme er der dog at spore hos ægproducenterne. Her er det knap halvdelen, der vil øge investeringerne med mere end 25 procent.

handrup@landbrugsavisen.dk

© 33 39 47 44